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urvaa lasten arkeen

T
urvaa arkeen -menetelmä perustuu
australialaisen Andrew Turnellin
ja Steve Edwardsin yhdessä yli sa-
dan sosiaalityöntekijän kanssa ke-

hittämään Signs of Safety -nimiseen las-
tensuojelumenetelmään. Suomeen mene-
telmän on tuonut ratkaisukeskeisten me-
netelmien kouluttaja Peter Sundman.

Signs of Safety -menetelmän nimeä ei ole
käännetty suomeksi, mutta Sundmanin
mielestä sen voisi kääntää vaikkapa tasa-
painoiseksi riskien hallinnaksi. Korson so-
siaaliasemalla menetelmästä käytetään ni-
meä ”Turvaa arkeen”, mikä kuvaa työs-
kentelyn tavoitetta.

”Lastensuojeluun on perinteisesti otettu
menetelmiä psykologiasta tai perhetera-
piasta. Signs of Safety -menetelmä on siitä
hyvä, että se on kehitetty sosiaalityössä ja
kehittäjinä ovat olleet sosiaalityöntekijät”,
Peter Sundman kertoo.

Voimavaralähtöisesti tai asiakaskeskeisesti
työskenneltäessä on tähän asti ollut riski-
nä, että asiat eivät sujukaan niin kuin on
suunniteltu. Turnellin menetelmässä epä-
onnistumisen riskien arviointi on otettu
mukaan voimavara- ja ratkaisukeskeiseen
työskentelyyn. Lisäksi menetelmän tärkeä
osa on sosiaalityön ammatillinen ja paikal-
linen asiantuntemus.

Englantilaisessa ja amerikkalaisessa so-
siaalityössä riskien hallinta on ollut 1980-
ja 90-lukujen ”iso juttu”, koska viranomai-
set eivät ole pystyneet suojelemaan lapsia
perinteisillä toimintamuodoilla edes huos-
taanottojen jälkeen. Riskien huomaaminen
on sosiaalityössä ja erityisesti ehkäisevässä
sosiaalityössä aina ollut mukana hiljaisena
tietona, ’huolena’, mutta nyt riskejä on ryh-
dytty käsittelemään avoimesti ja ne on otet-
tu esille perheiden ja yhteistyökumppanei-
den kanssa.

Koulutuksesta käytäntöön
Korsossa Turvaa arkeen -menetelmä otet-
tiin käyttöön syksyllä 2001 vuoden kestä-

vänä hankkeena. Hanketta konsultoi Sta-
kesin FinSocin kehittämispäällikkö Riitta
Haverinen ja tutkija Tuija Lindqvist, ja
se sai avustusta Työsuojelurahastolta. En-
nen menetelmän käyttöönottoa sosiaali-
työntekijät saivat koulutusta sekä ratkaisu-
keskeisen menetelmän käytössä että Signs of
Safety -menetelmästä. Sosiaalityöntekijät
kävivät myös Tukholmassa Andrew Tur-
nellin koulutuksessa.

Koulutus on jatkunut koko hankeen ajan.
Peter Sundman on toiminut hankkeen kou-
luttajana, konsulttina ja työnohjaajana. Hän
on kehittänyt yhdessä sosiaalityöntekijöi-
den kanssa menetelmää Suomen oloihin
sopivaksi. Parhaillaan Korsossa tehdään kä-
sikirjaa, jotta hankkeesta kertynyttä oppia
voidaan siirtää uusille työntekijöille. Me-
netelmästä saatuja kokemuksia myös ar-
vioidaan useammalla eri tavalla.

Sosiaalityön esimies Maarit Sulavuori
ja johtavat sosiaalityöntekijät Silja Park-
ko ja Mervi Vihersalo kertovat projektin
alussa sovitun, että jokainen 13:sta so-
siaalityöntekijästä aloittaa uuden menetel-
män käytön ainakin yhden asiakasperheen
kanssa. Osa otti kuitenkin menetelmän he-
ti käyttöön useiden asiakasperheiden kans-
sa, osa arastelee edelleen menetelmän käyt-
tämistä.

Asiakkaat mukaan huolen arviointiin
Lastensuojelussa lähdetään yleensä liikkeelle
huolesta. Esimerkiksi Stakesin Palmuke-
hankkeessa huoli ilmaistaan seitsemällä
huolen vyöhykkeellä, lähinnä työntekijöi-
den kesken.Turvaa arkeen -menetelmässä
huolen arviointiin otetaan mukaan van-
hemmat ja muut lapsen ympärillä olevat ai-
kuiset.Yhdessä määritellään turvatekijät,
riskit sekä niistä nousevat tulkinnat ja joh-
topäätökset.

”Ratkaisu- ja voimavarakeskeisessä työ-
tavassa onkin tärkeää, että vanhempien ta-
voitteet saadaan esille ja otetaan tosissaan”,
Peter Sundman tähdentää.

Huolet konkretisoidaan: mikä on konk-
reettinen asia, josta ollaan huolissaan, ku-
ka on huolissaan, mitä pitää tehdä.

”Kun asioista puhutaan konkreettisesti,
niin ainakin vanhemmat lapset pystyvät esit-
tämään myös oman näkemyksensä”, Maa-
rit Sulavuori huomauttaa.

Peter Sundman uskoo, että vanhempien,
ja miksei työntekijöidenkin, ahdistusta vä-
hentää, kun he tietävät konkreettisesti, mi-
tä heidän pitää tehdä. Hän kertoo tapauk-
sesta, jossa vanhemmat päätyivät riskien ar-
vioimiskeskustelun jälkeen itse johtopää-
tökseen, että he eivät pysty hoitamaan las-
ta, vaan antoivat lapsen sijaishoitoon. Sitä
ennen he eivät olleet suostuneet minkään-
laiseen yhteistyöhön tai avun vastaanotta-
miseen.

Lomake huolen arviointiin
Turvaa arkeen -menetelmän tärkein työvä-
line on arviointilomake. Korson sosiaali-
työntekijät ovat yhdessä Peter Sundmanin
kanssa kehittäneet lomaketta. Siihen kirja-
taan niin huolenaiheet, turvatekijät kuin ta-
voitteet ja keinotkin.

Kun perhe on kutsuttu lastensuojeluil-
moituksen perusteella tapaamiseen, työ ete-
nee esimerkiksi niin, että tapaamisen aluk-
si kirjataan fläppitaululle tai lomakkeelle
vierekkäin asiat, jotka huolestuttavat per-
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hettä ja sosiaalityöntekijöitä. Sitten kirja-
taan rinnakkain myös ne asiat, jotka so-
siaalityöntekijöiden ja vanhempien mieles-
tä ovat hyvin.

”Työskentelyssä on parasta, kun päästään
työskentelemään ns. puhtaalta pöydältä,
mutta joskus on hyvä valmistautua etukä-
teen. Koska keskustelu vanhemman kanssa
on helpompaa, kun keskustelun voi aloittaa
konkreettisesta asiasta, kirjasin viimeksi mei-
dän huolenaiheemme ja muutostavoitteet
valmiiksi fläppitaululle jo ennen perheen ta-
paamista”, Mervi Vihersalo kertoo.

”Korson alueella huolen aiheena on
useimmiten se, että vanhemmat lyövät lai-
min lasten hoidon päihteiden käytön vuok-
si. Se on tosiasia, josta olemme saaneet il-
moituksen. Aloitamme keskustelun siitä,
että lapsi ei saa säännöllisesti ruokaa tai
häntä ei laiteta ajoissa nukkumaan tai hä-
net on jätetty yksin kotiin, emme juomi-
sesta.”

Samassa yhteydessä otetaan esille asiat,
joista vanhemmat ovat huolehtineet eli tur-
vatekijät.Vanhemmat ovat hankkineet ruo-
kaa kotiin tai pyytäneet naapuria katsomaan
lapsia. Sekä työntekijät että vanhemmat ar-
vioivat asteikolla 1-10 (lapset ovat tosi vaa-
rassa – lapset ovat täysin turvassa) lasten
turvallisuuden. Työntekijät kirjaavat myös
lomakkeeseen, mistä he tietävät, että lap-
silla on riittävän turvallista.

Lomakkeelle kirjataan myös yhdessä so-
vitut tavoitteet ja toimenpiteet niiden saa-
vuttamiseksi sekä miten niiden toteutumista
seurataan. Myös se kirjataan, missä asiois-
sa perhe on onnistunut.

Maarit Sulavuori korostaa, että asioiden

kirjaaminen auttaa vanhempia hahmotta-
maan asiat paremmin ja työntekijöitä pu-
humaan asioista niiden oikeilla nimillä. Kun
asiat on kirjattu, vanhempien ja sosiaali-
työntekijöiden on helppo palata asioihin
seuraavalla tapaamiskerralla, täsmentää ja
täydentää niitä. Keskustelu asioista etenee
vaiheittain.

Silja Parkon mukaan arviointilomake ei
ole mikään taikasauva, jolla kaikki asiat sel-
viävät kerralla, mutta sen avulla voi vähi-
tellen luoda luottamuksellisen suhteen
asiakkaan kanssa.

Tavoitteet asetetaan yhdessä
Turvaa arkeen -menetelmä vaatii sosiaali-
työntekijöiltä ammattitaitoa sekä tavoittei-
den asettelussa että tavoitteiden saavutta-
misen seurannassa.

Tavoitteiden asettelussa pitää tuntea
asiakkaan voimavarat. Mitä näissä olosuh-
teissa vanhemmalta voi vaatia? Mikä on nor-
maalia, mikä ei? Normaaliuden rajojen aset-
tamisessa on tärkeää, että sosiaalityönteki-
jällä on mahdollisuus keskustella asioista
paitsi vanhempien myös muiden, esimer-
kiksi työparin ja esimiesten kanssa sekä
työnohjauksessa ja tiimissä ja ehkä vielä jon-
kun ulkopuolisen asiantuntijankin kanssa.
Tällä tavalla paikallinen ammatillinen asian-
tuntemus saadaan esille.

Arkielämästä on löydettävä mittareita sil-
le, kehittyvätkö asiat parempaan päin ja ta-
voitteiden suuntaan. Muutoksen suunnas-
ta lapsen arjessa on saatavissa tietoa kou-
lusta, päiväkodista, neuvolasta, sukulaisil-
ta tai lapsilta itseltään.

Mervi Vihersalon mukaan suurin osa

asiakkaista on oikeasti mukana tavoitteiden
asettamisessa, eivät vain miellyttääkseen so-
siaalityöntekijää tai päästäkseen tilanteesta
nopeasti pois. Eri asiakasryhmistä huu-
meiden käyttäjät sitoutuvat tavoitteisiin hei-
koimmin.

Peter Sundmanin mukaan sosiaalityön-
tekijöiden ja asiakkaiden tavoitteet ovat
yleensä samansuuntaisia, mutta niissä voi
olla painotuseroja. Vanhemman mielestä
syynä lasten väsymykseen koulussa voi olla
ahdas asunto, sosiaalityöntekijän mielestä
se, että lapsia ei laiteta ajoissa nukkumaan.
Vaikka painotuksista ei ollakaan yhtä miel-
tä, tavoitteista ja niiden saavuttamisen kei-
noista voidaan päästä kompromisseihin.
Voidaan sopia, että sosiaalityöntekijä aut-
taa tilavamman asunnon hankkimisessa ja
asiakas huolehtii siitä, että lapset laitetaan
ajoissa nukkumaan.

Kysymykset tehtävä uudella tavalla
Turvaa arkeen -menetelmä ei vaadi töiden
uudelleen järjestelyä ainakaan alkuvaihees-
sa. Kun asiakkaiden ääni tulee paremmin
kuuluviin, saattaa kuitenkin syntyä painei-
ta toimenpiteiden ja palveluiden muutta-
miseksi paremmin asiakkaiden tarpeita vas-
taaviksi.

”Käsittelemme asiakkaiden kanssa sa-
moja asioita kuin ennenkin, mutta nyt em-
me juutu niin helposti kuin aiemmin juu-
pas-eipäs -keskusteluun siitä, juoko van-
hempi liikaa.Tämä on avoimempi tapa tuo-
da asiat esille ja päästä puhumaan oikeista
asioista. Olennaisinta ja myös vaikeinta on
oppia tekemään kysymyksiä eri tavalla kuin
ennen”, Silja Parkko ja Mervi Vihersalo ker-
tovat.

”Kun vanhempia ei syyllistetä, heillä ei
ole tarvetta salata tai kaunistella asioita,
vaan he voivat puhua niistä rehellisesti ja
lähtevät tosissaan miettimään, mitkä asiat
voisivat auttaa heitä pitämään paremmin
huolta lapsistaan. He voivat itsekin tulla
johtopäätökseen, että heidän pitää vähen-
tää juomistaan.”

”Menetelmä tuntuu niin toimivalta, että
toivon muidenkin innostuvan ottamaan sen
käyttöön”, Peter Sundman sanoo.

Silja Parkko ja Mervi Vihersalo kehuvat
Korson toimistoa ja houkuttelevat mene-
telmästä kiinnostuneita sosiaalityöntekijöi-
tä hakeutumaan töihin Korson sosiaaliase-
malle. Hakuun on lähiaikoina tulossa
useampiakin sijaisuuksia.

Merja Moilanen
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Turvaa arkeen -menetelmä antaa uusia palikoita Korson sosiaaliaseman lastensuojelu-
työhön. Vasemmalta sosiaalityön esimies Maarit Sulavuori, johtavat sosiaalityöntekijät 
Silja Parkko ja Mervi Vihersalo sekä konsultti Peter Sundman.


